.
Trường Quốc Học Huế được thành lập theo sắc dụ ngày 17-
9 năm Thành Thái thứ 8 ( 1896) và nghị định 18.11.1896 của
Phủ toàn quyền Ðông Dương. Trường được xây dựng ngay
trên mảnh đất của dinh Thuỷ sư cũ- một trại thuỷ quân Hoàng
gia làm năm Gia Long thứ 5 ( 1806).

.
Sau khi tốt nghiệp Trường Tiểu học Pháp Việt Ðông Ba, trò Nguyễn Sinh Cung ( hay Nguyễn Tất Thành, tên gọi của Chủ tịch
Hồ Chí Minh khi ấy) thi đậu vào học tại trường Quốc Học Huế. Hồi ấy, trường có hai dãy nhà lợp tranh, tường gạch, cột gỗ,
nhìn ra sông Hương và nằm song song với đường Jules Ferry, nay là đường Lê Lợi.